

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2013년도 추경 2 회 일반회계 안전관리과

부서 : 안전관리과

정책 : 재난관리 기반구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위 : 안전문화운동 추진

(단위 : 천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
안전관리과	40,672,123	41,449,787	△777,664
	국 23,250,457	23,705,022	△454,565
	도 2,074,005	2,182,903	△108,898
	군 15,347,661	15,561,862	△214,201
재난관리 기반구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)	200,813	213,326	△12,513
	국 13,696	13,696	0
	도 11,666	11,666	0
	군 175,451	187,964	△12,513
안전문화운동 추진	85,830	88,274	△2,444
	도 4,817	4,817	0
	군 81,013	83,457	△2,444
안전문화홍보	69,775	72,219	△2,444
201 일반운영비	18,756	20,840	△2,084
01 사무관리비	16,956	18,840	△1,884
○안전관리계획서 인쇄비 90,000원*80부*90%	6,480	7,200	△720
○미분무소화장치 유지관리 100,000원*16개*90%	1,440	1,600	△160
○안전관리위원 심의수당 70,000원*8명*3회*90%	1,512	1,680	△168
○안전점검자문위원 심의수당 70,000원*5명*2회*90%	630	700	△70
○안전점검자문위원 점검료 30,000원*9명*3회*90%	729	810	△81
○재난관리기금심의위원 심의수당 70,000원*3명*5회*90%	945	1,050	△105
○인적재난대비 상황실 근무 급량비 7,000원*2명*200일*90%	2,520	2,800	△280
○인적재난예방 홍보물 제작 1,000원*3종*1,000개*90%	2,700	3,000	△300
03 행사운영비	1,800	2,000	△200
○안전문화캠페인 1,000,000원*2회*90%	1,800	2,000	△200
203 업무추진비	2,820	3,000	△180
03 시책추진업무추진비	2,820	3,000	△180

부서: 안전관리과

정책: 재난관리 기반구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 안전문화운동 추진

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	○재난관리 민원시책	3,000,000원*94%	2,820	3,000	△180
	301 일반보상금		2,820	3,000	△180
	10 행사실비보상금		940	1,000	△60
	○재난안전네트워크 워크숍 참석자 보상금	10,000원*60명*1회*94%	564	600	△36
	○재난전조정보 워크숍 참석자 보상금	10,000원*40명*1회*94%	376	400	△24
	12 기타보상금		1,880	2,000	△120
	○재난신고자 보상금	30,000원*20명*94%	564	600	△36
	○재난수습참가자 보상금	7,000원*100명*2회*94%	1,316	1,400	△84
	안전점검 및 예방		48,092	47,592	500
		국	13,696	13,696	0
		도	6,849	6,849	0
		군	27,547	27,047	500
	안전예방활동		10,400	16,900	△6,500
	201 일반운영비		0	5,000	△5,000
	03 행사운영비		0	5,000	△5,000
	○안전한국훈련	0원	0	3,000	△3,000
	○인적재난대비 합동훈련	0원	0	2,000	△2,000
	301 일반보상금		0	1,500	△1,500
	10 행사실비보상금		0	1,500	△1,500
	○안전한국훈련 참가자 실비보상	0원	0	500	△500
	○인적재난대비 합동훈련 참가자 실비보상	0원	0	1,000	△1,000
	물놀이 안전시설 설치사업(특교세)		7,000	0	7,000
	405 자산취득비		7,000	0	7,000
	01 자산및물품취득비		7,000	0	7,000

부서: 안전관리과

정책: 재난관리 기반구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 안전점검 및 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	○인명구조장비용품구입(9세트)(특교세)[성립전]	7,000,000원	7,000	0	7,000
	안전도시 시범사업	66,891	77,460		△10,569
	안전체험학습장 운영	66,891	77,460		△10,569
	201 일반운영비	11,100	17,600		△6,500
	01 사무관리비	8,100	9,000		△900
	○홍보 및 안전교육 유인물	200원*5,000매*90%	900	1,000	△100
	○청소용품 구입	50,000원*12월*90%	540	600	△60
	○정수기 임차료	50,000원*12월*90%	540	600	△60
	○현장근무자 피복비		540	600	△60
	- 근무복	50,000원*5명*2회*90%	450	500	△50
	- 모자	10,000원*5명*2회*90%	90	100	△10
	○약품구입		540	600	△60
	- 어린이 응급처치용 약품(소독 외 9종)	200,000원*3회*90%	540	600	△60
	○전산소모품 구입	500,000원*2회*90%	900	1,000	△100
	○안전교육 강사료	300,000원*10회*90%	2,700	3,000	△300
	○교육용 자전거 타이어 구입 및 유지비	160,000원*10회*90%	1,440	1,600	△160
	02 공공운영비	3,000	8,600		△5,600
	○전기요금	0원	0	3,600	△3,600
	○이용자 상해배상보험료	0원	0	2,000	△2,000
	206 재료비	1,091	1,160		△69
	01 재료비	1,091	1,160		△69
	○안전학습장 조경수 및 잔디관리		1,091	1,160	△69
	- 퇴비및비료구입	15,000원*60포*94%	846	900	△54
	- 병충해약재구입	20,000원*13명*94%	245	260	△15

부서: 안전관리과

정책: 재난관리 기반구축(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 안전도시 시범사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
		301 일반보상금		0	4,000	△4,000
		10 행사실비보상금		0	4,000	△4,000
		○안전학습장 자원봉사자 활동실비보상금	0원	0	4,000	△4,000
	재해 예방 및 복구(공공질서및안전/재난방재·민방위)			3,179,453	3,184,022	△4,569
			국	1,335,000	1,335,000	0
			도	577,976	577,976	0
			군	1,266,477	1,271,046	△4,569
	재해 예방 및 복구			2,904,993	2,909,562	△4,569
			국	1,335,000	1,335,000	0
			도	534,750	534,750	0
			군	1,035,243	1,039,812	△4,569
	예방훈련점검			64,523	66,122	△1,599
		201 일반운영비		33,620	35,120	△1,500
		02 공공운영비		8,100	9,000	△900
		○재해무선국, 문자전광판 등 수수료		8,100	9,000	△900
		－ 전기요금(재해문자전광판, CCTV, 기상관측소)	15,000원*50개소*12월*90%	8,100	9,000	△900
		03 행사운영비		5,400	6,000	△600
		○방재의 날 행사	500,000원*12개소*90%	5,400	6,000	△600
		301 일반보상금		1,551	1,650	△99
		10 행사실비보상금		1,551	1,650	△99
		○지역자율방재단, 민간인 등 교육참석	55,000원*30명*1회*94%	1,551	1,650	△99
	응급복구지원			88,970	91,940	△2,970
		206 재료비		13,970	16,940	△2,970
		01 재료비		13,970	16,940	△2,970
		○수방자재구입(P.P포대외 7종)	7,000원*193개*11개읍면*94%	13,970	16,940	△2,970

부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 교육훈련

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)		255,324	273,416	△ 18,092
	국	2,581	5,146	△ 2,565
	도	23,051	26,409	△ 3,358
	군	229,692	241,861	△ 12,169
민방위 교육훈련		6,034	6,184	△ 150
	국	1,405	1,405	0
	도	983	983	0
	군	3,646	3,796	△ 150
민방위날시범훈련		1,350	1,500	△ 150
201 일반운영비		1,350	1,500	△ 150
03 행사운영비		1,350	1,500	△ 150
○민방위의 날 시범훈련 1,500,000원*1회*90%		1,350	1,500	△ 150
민방위 조직관리		45,503	50,733	△ 5,230
	국	1,087	1,087	0
	도	6,807	8,370	△ 1,563
	군	37,609	41,276	△ 3,667
민방위 관리		19,978	21,748	△ 1,770
201 일반운영비		10,484	11,648	△ 1,164
01 사무관리비		8,334	9,260	△ 926
○비상급수시설 유지관리 400,000원*2개소*90%		720	800	△ 80
○민방위 경보시설 유지관리(프로그램 설치, 배터리 교체 등) 1,000,000원*1종*90%		900	1,000	△ 100
○민방위 경보사이렌 IP접속회선 장치 4,500,000원*1종*90%		4,050	4,500	△ 450
○민방위 교육장 유지관리 700,000원*1식*90%		630	700	△ 70
○민방위 활동복(구입, 세탁 등) 10,000원*100벌*90%		900	1,000	△ 100
○민방위대 교육운영(교재, 식수, 서식 유인 등) 600원*3종*700개*90%		1,134	1,260	△ 126
02 공공운영비		2,150	2,388	△ 238

부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 조직관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	○민방위 비상급수시설 전기요금	83,000원*12월*90%	897	996	△99
	○민방위 경보장비 초고속회선료	106,000원*12월*90%	1,145	1,272	△127
	○면단위 DMB재난경보장비 회선료	10,000원*1개소*12월*90%	108	120	△12
	301 일반보상금		5,828	6,200	△372
	10 행사실비보상금		4,230	4,500	△270
	○민방위대 창설기념행사 참석	10,000원*90개대*94%	846	900	△54
	○통합방위 지방회의 참석	50,000원*20명*94%	940	1,000	△60
	○예비군의 날 행사 참석	50,000원*20명*94%	940	1,000	△60
	○직장민방위대장 교육 참석	50,000원*20명*94%	940	1,000	△60
	○기술지원대 직능별 전문 교육	6,000원*100명*1회*94%	564	600	△36
	12 기타보상금		1,598	1,700	△102
	○주민신고 모의메시지 훈련	10,000원*60명*2회*94%	1,128	1,200	△72
	○민방위 작품공모 당선작 시상품	50,000원*10명*94%	470	500	△30
	405 자산취득비		3,666	3,900	△234
	01 자산및물품취득비		3,666	3,900	△234
	○민방위 장비 구입		3,666	3,900	△234
	－ 응급처치세트	50,000원*42세트*94%	1,974	2,100	△126
	－ 교통신호봉	10,000원*30개*94%	282	300	△18
	－ 기타필수 장비	50,000원*6종*5개*94%	1,410	1,500	△90
	민방위 조직 운영		21,900	25,360	△3,460
		도	6,045	7,608	△1,563
		군	15,855	17,752	△1,897
	201 일반운영비		3,750	6,950	△3,200
		도	600	2,085	△1,485
		군	3,150	4,865	△1,715

부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 조직관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감
	01 사무관리비			2,000	3,200	△ 1,200
	○도비보조사업			2,000	3,200	△ 1,200
	- 주부민방위기동대 운영	0원		0	1,200	△ 1,200
			도	0	360	△ 360
			군	0	840	△ 840
	03 행사운영비			1,750	3,750	△ 2,000
	○도비보조사업			1,750	3,750	△ 2,000
	- 민방위시범마을 운영	0원		0	2,000	△ 2,000
			도	0	600	△ 600
			군	0	1,400	△ 1,400
	- 주부민방위 도결의대회 참석자단체복 구입	50,000원*35명		1,750	1,750	0
			도	0	525	△ 525
			군	1,750	1,225	525
	301 일반보상금			18,150	18,410	△ 260
			도	5,445	5,523	△ 78
			군	12,705	12,887	△ 182
	10 행사실비보상금			18,150	18,410	△ 260
	○도비보조사업			18,150	18,410	△ 260
	- 민방위지원대 활동지원	4,600,000원		4,600	4,860	△ 260
			도	1,380	1,458	△ 78
			군	3,220	3,402	△ 182
	비상대비확립			12,188	13,320	△ 1,132
	비상대비 훈련			12,188	13,320	△ 1,132
	201 일반운영비			12,188	13,320	△ 1,132
	01 사무관리비			10,188	11,320	△ 1,132
	○을지연습 근무자 석식 및 간식			6,048	6,720	△ 672
	- 석식	7,000원*160명*4일*90%		4,032	4,480	△ 448

부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 비상대비확립

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	- 간식	3,500원*160명*4일*90%	2,016	2,240	△224
	○을지연습		2,700	3,000	△300
	- 을지연습 집기류 및 사무용품 구입	100,000원*20종*90%	1,800	2,000	△200
	- 상황판 교체	100,000원*10개*90%	900	1,000	△100
	○을지연습 홍보물 제작		1,440	1,600	△160
	- 홍보물품	5,000원*200점*90%	900	1,000	△100
	- 현수막	60,000원*10매*90%	540	600	△60
민방위 시설장비관리		297	1,847	△1,550	
		국 89	554	△465	
		도 61	386	△325	
		군 147	907	△760	
민방위시설장비관리(보조)		297	1,847	△1,550	
		국 89	554	△465	
		도 61	386	△325	
		군 147	907	△760	
201 일반운영비		0	1,200	△1,200	
		국 0	360	△360	
		도 0	252	△252	
		군 0	588	△588	
01 사무관리비		0	1,200	△1,200	
	○국비보조사업	0	1,200	△1,200	
	- 대피시설건전지구급약품등교체	0원	1,200	△1,200	
		국 0	360	△360	
		도 0	252	△252	
		군 0	588	△588	
405 자산취득비		297	647	△350	
		국 89	194	△105	
		도 61	134	△73	



부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 시설장비관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감	
				군	147	319	△172
		01 자산및물품취득비			297	647	△350
		○국비보조사업			297	647	△350
		- 방독면등 화생방 장비물자보급			297	647	△350
		· 제독기	0원		0	350	△350
				국	0	105	△105
				도	0	73	△73
				군	0	172	△172
		기타 조직관리			191,302	194,332	△3,030
				도	15,200	15,200	0
				군	176,102	179,132	△3,030
		의용소방대 등			97,702	100,732	△3,030
		201 일반운영비			24,570	27,300	△2,730
		01 사무관리비			22,950	25,500	△2,550
		○함양소방서 임차료	25,000,000원*1년*90%		22,500	25,000	△2,500
		○기타조직관리 각종 서식 유인	1,000원*5종*100매*90%		450	500	△50
		02 공공운영비			1,620	1,800	△180
		○함양군지역대 전기요금	150,000원*12월*90%		1,620	1,800	△180
		301 일반보상금			58,132	58,432	△300
		12 기타보상금			4,700	5,000	△300
		○의용소방대 화재진화작업 동원자 보상	10,000원*100명*3회*94%		2,820	3,000	△180
		○민방위훈련 및 각종훈련 참가자 보상금	10,000원*50명*4회*94%		1,880	2,000	△120
		민방위 경보시설관리			0	7,000	△7,000
				국	0	2,100	△2,100
				도	0	1,470	△1,470
				군	0	3,430	△3,430

부서: 안전관리과

정책: 민방위 역량강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 민방위 경보시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	민방위경보시설관리	0	7,000	△7,000	
		국	2,100	△2,100	
		도	1,470	△1,470	
		군	3,430	△3,430	
	401 시설비및부대비	0	7,000	△7,000	
		국	2,100	△2,100	
		도	1,470	△1,470	
		군	3,430	△3,430	
	01 시설비	0	7,000	△7,000	
	○국비보조사업	0	7,000	△7,000	
	- 경비 사이렌등 노후위성 장비교체	0원	7,000	△7,000	
		국	2,100	△2,100	
	도	1,470	△1,470		
	군	3,430	△3,430		
가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)		397,560	423,690	△26,130	
가로등 및 기동대 운영		397,560	423,690	△26,130	
가로등 관리		387,840	413,130	△25,290	
201 일반운영비		205,740	228,600	△22,860	
02 공공운영비		205,740	228,600	△22,860	
○가로(보안)등 전기요금		205,740	228,600	△22,860	
- 농촌가로등 전기요금		1,900원*3,100등*12월*90%	63,612	70,680	△7,068
- 시가지등 전기요금		9,400원*1,400등*12월*90%	142,128	157,920	△15,792
206 재료비		38,070	40,500	△2,430	
01 재료비		38,070	40,500	△2,430	
○가로등소요 부품 구입		38,070	40,500	△2,430	
- 농촌가로등 램프		27,000원*700개*94%	17,766	18,900	△1,134

부서: 안전관리과

정책: 가로등 및 생활민원 관리(공공질서및안전/재난방재·민방위)

단위: 가로등 및 기동대 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감	
	- 시가지가로등 램프	27,000원*300개*94%	7,614	8,100	△486
	- 시가지가로등 안정기 구입	27,000원*300개*94%	7,614	8,100	△486
	- 가로등소요 부품구입(전선외 3종)	27,000원*4종*50개*94%	5,076	5,400	△324
	120만원 기동대 운영		9,720	10,560	△840
	201 일반운영비		4,644	5,160	△516
	01 사무관리비		4,644	5,160	△516
	○ 120만원기동대 현장근무복	100,000원*3명*2회*90%	540	600	△60
	○ 120크레인 유지관리	130,000원*12월*90%	1,404	1,560	△156
	○ 상조민원용 물품정비	250,000원*12개*90%	2,700	3,000	△300
	202 여비		4,512	4,800	△288
	01 국내여비		4,512	4,800	△288
	○ 120만원기동대 여비	20,000원*3명*80일*94%	4,512	4,800	△288
	405 자산취득비		564	600	△36
	01 자산및물품취득비		564	600	△36
	○ 민원기동대 공구 구입	60,000원*5종*2회*94%	564	600	△36
	맑고 깨끗한 물 공급(국토및지역개발/수자원)		36,459,197	37,170,347	△711,150
		국	21,899,180	22,351,180	△452,000
		도	1,461,312	1,566,852	△105,540
		군	13,098,705	13,252,315	△153,610
	하천관리		17,885,508	17,777,508	108,000
		국	11,857,553	11,749,553	108,000
		도	110,000	110,000	0
		군	5,917,955	5,917,955	0
	국가하천유지보수사업(4대강외-하천관리)		358,000	250,000	108,000
		국	358,000	250,000	108,000

부서 : 안전관리과

정책 : 맑고 깨끗한 물 공급(국토및지역개발/수자원)

단위 : 하천관리

(단위 : 천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감	
	401 시설비및부대비			358,000	250,000	108,000	
		국		358,000	250,000	108,000	
	01 시설비			358,000	250,000	108,000	
		○국비보조사업(4대강외-하천관리)		358,000	250,000	108,000	
		－ 국가하천유지보수사업[성립전]	358,000,000원*1식	358,000	250,000	108,000	
		국		358,000	250,000	108,000	
	물환경 관리				12,982,840	13,782,840	△800,000
				국	6,741,627	7,301,627	△560,000
				도	478,390	570,180	△91,790
				군	5,762,823	5,911,033	△148,210
	생태하천 복원사업				4,073,000	4,873,000	△800,000
				국	2,851,000	3,411,000	△560,000
				도	478,390	570,180	△91,790
				군	743,610	891,820	△148,210
	401 시설비및부대비				4,073,000	4,873,000	△800,000
		국			2,851,000	3,411,000	△560,000
				도	478,390	570,180	△91,790
				군	743,610	891,820	△148,210
	01 시설비				4,059,842	4,859,842	△800,000
		○국비보조사업			4,059,842	4,859,842	△800,000
－ 한들소하천생태복원사업(L=3.2km)		4,059,842,000원*1식		4,059,842	4,859,842	△800,000	
국				2,851,000	3,411,000	△560,000	
			도	478,390	570,180	△91,790	
			군	730,452	878,662	△148,210	
지하수관리				20,850	40,000	△19,150	
			도	6,250	20,000	△13,750	
			군	14,600	20,000	△5,400	
지하수 유지관리 사업				20,850	40,000	△19,150	

부서: 안전관리과

정책: 맑고 깨끗한 물 공급(국토및지역개발/수자원)

단위: 지하수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	기정액	비교증감	
				도	6,250	20,000	△ 13,750
				군	14,600	20,000	△ 5,400
		401 시설비및부대비			20,850	40,000	△ 19,150
				도	6,250	20,000	△ 13,750
				군	14,600	20,000	△ 5,400
		01 시설비			20,418	39,568	△ 19,150
		○도비보조사업			20,418	39,568	△ 19,150
		- 지하수 유지관리	20,418,000원*1식		20,418	39,568	△ 19,150
				도	6,250	20,000	△ 13,750
				군	14,168	19,568	△ 5,400
		행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)			59,046	64,256	△ 5,210
		기본경비			59,046	64,256	△ 5,210
		기본경비			59,046	64,256	△ 5,210
		201 일반운영비			30,507	33,896	△ 3,389
		01 사무관리비			30,507	33,896	△ 3,389
		○부서총액	1,831,000원*16명*90%		26,367	29,296	△ 2,929
		○특근매식비	7,000원*16명*25일*90%		2,520	2,800	△ 280
		○임차료			1,620	1,800	△ 180
		- 중고속복사기	150,000원*1대*12월*90%		1,620	1,800	△ 180
		202 여비			24,591	26,160	△ 1,569
		01 국내여비			24,591	26,160	△ 1,569
		○관내여비	80,000원*16명*12월*94%		14,439	15,360	△ 921
		○관외여비	75,000원*16명*9일*94%		10,152	10,800	△ 648
		203 업무추진비			3,948	4,200	△ 252
		04 부서운영업무추진비			3,948	4,200	△ 252

부서: 안전관리과

정책: 행정운영경비(안전관리과)(기타/기타)

단위: 기본경비

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	기정액	비교증감	
			○부서운영업무추진비	350,000원*12월*94%	3,948	4,200	△252